Unde adhuc subditur. Et nos ergo  
non ulesciamur nos pro his que  
patimur. sed reputantes peccatis  
nostris. haec ipsa minora esse sup-  
plicia. flagella dñi quasi serui  
qui corripimur ad emendationem  
non ad perditionem nostram eue-  
nisse credamus. Haec est enim  
uia ueritatis ut in flagellis dñi  
humiliemus animas nostras et  
patientiam habere fideamus.  
reputantes peccatis nostris que  
iustae patimur. immo etiam mi-

norem meritis nostris esse uindictam.   
 sed per bonitatem dei nobis ad sus-   
 ferendum temperatam credamus.   
**Q**ui uult omnes homines saluos esse.   
 et ad agnitionem ueritatis perue-   
 nire: misereatur omnium et nihil   
 odit eorum quae fecit dissimulans   
 peccata hominum propter peni-   
 tentiam et parcens illis propter   
 suam magnam misericordiam   
 quia ipse solus est dominus deus noster.   
**E**t dixerunt illi ozias et presbiteri.   
**O**mnia quae locuta es uera sunt. Et   
 non est in sermonibus tuis ulla rep-   
 hensionis. nunc ergo ora pro nobis quoniam   
 mulier sancta es et timeas dominum.   
**N**ulla reprehensio est in sermonibus iu-   
 dith. sed omnia uera sunt quae loquitur   
 quia omnia quae ecclesia catholica   
 in confessione uerae fidei seu in doctri-   
 na sanctae religionis profert laudabilia   
 sunt ualde et absque ulla reprehensi-   
 one. cuius merita et dignitatem cre-   
 dendum est singulos quosque fideles   
 apud dominum clementiam multum adiu-   
 uare: quod ita digne fit si unusquisque   
 curet ut sicut probauit uerum esse   
 quod ecclesia docet. Ita ac tribus imi-   
 temur quod ipsa honestis exemplis   
 persuadet. De quo et subditur.   
**E**t dixit illis iudith sicut quod lo-   
 qui potui deus esse cognoscitis. Ita   
 quod facere disposui probate si ex   
 deo est. et orate ut firmum faciat   
 consilium meum deus. Stabitis uos   
 ad portam nocte ista: et ego exeam   
 cum abramea. et orate ut sicut dixi   
 istis in diebus quinque respiciat dominus   
 populum suum israel. Commendat   
 iudith presbiteris portam quia   
 faceret dotibus christi ecclesiam sollicitam   
 castrorum dei commendat custodiam.   
 ut per uigili intentione ac solerti   
 cura parua orationum ea munire   
 et contra hostium insidias in laesa   
 seruare studeant.   
**Q**uibus abscedentibus iudith ingressa   
 est oratorium suum. Et induens   
 se cilicio posuit cinerem super caput   
 suum. Et prosterbens se domino clama-   
 bat ad dominum dicens. Domine deus patris   
 mei simeon. quid dedisti illi gladium   
 in defensione alienigenarum. qui ui-   
 latores exciterunt in conuincione   
 sua et denudauerunt femur   
 uirginis in confusionem israel. Quid   
 est quod post uerba quae ad presbi-   
 teros locuta est iudith petiura dominum   
 ingressa est oratorium suum. nisi   
 quod sollicitudo sanctorum post completum

foris predicationis obsequium.  
 in interioribus ad cordis sui redit se-  
 cretum. ut tibi expleat munda  
 conscientia pura orationis officium  
 iuxta illam sententiam salua-  
 toris quae in euangelio docuit dicens.  
 Tu autem cum oraueris intra incubi-  
 culum et clauso ostio ora patrem  
 tuum. et pater tuus qui uidet in  
 abscondito reddet tibi. Induit se  
 cilicio cum poenitentiam pro pec-  
 catis agit. Cinerem super caput  
 ponit cum fragilitatis suae memo-  
 riam in mente recondit. Proster-  
 nens se ad dominum clamat dum per  
 humilitatis affectum se  
 ad domino exaudi. **T**u sperat. quia  
 scriptum est. sacrificium deo spiritus  
 contribulatus cor contritum et  
 humiliatum deus non spernit. Et  
 bene in oratione commemorat actum  
 fratris meonis patriarchae quicum leui  
 fratre suo gladio ultionis uindicauit  
 stuprum sororis suae in alienige-  
 nis quia futurum erat quod holo-  
 fernis qui in iudith opus exple-  
 re uoluit libidinis gladio puniretur  
 diuini examinis. Respice castra  
 assyriorum nunc. sicut tunc cas-  
 tra uidere aegyptiorum dignatus

es. quando post seruos tuos armati  
 currebant. Confidentes in quadrigis  
 et in equitatu suo. et in multitudine  
 bellatorum sed aspexisti super castra  
 eorum et tenebrae fatigauerunt  
 eos tenuit pedes eorum abissus  
 et aquae operuerunt eos. sic fiant  
 et isti domine qui confidunt in multi-  
 tudine sua. et in curribus suis et  
 in scutis et in sagittis suis et lanceis  
 gloriantur. et nesciunt quia tu ipse  
 es deus noster. Sicut superius com-  
 parauit libidinosos luxoriosos. ita  
 et nunc tumidos superbos. Assyrios  
 enim in armis suis confidentes ae-  
 gyptiis dudum aduersus israhelitas  
 preliantibus assimilauit. ut  
 ostenderet quia sicut ibi potentia  
 dei manifesta est in submersione  
 pharaonis et aegyptiorum. ita et  
 hic declarari possit in subuersione  
 holofernus et assyriorum quia idem  
 dominus eadem potentia eademque  
 iustitia tunc et nunc et per omnia  
 manet saecula. Fac domine ut gla-  
 dio proprio. eius superbia ampu-  
 tetur. Capiatur laqueo oculorum  
 saorum in me. Et percutes eum  
 labiis caritatis meae. Da mihi  
 in animo constantiam ut contentam

illam et uir tunc ut uer tam illum:  
 Erat enim memoriale nominis tui cum  
 manus feminae deiecerit eum.  
 Honenim in multitudine est uir iustus  
 dñe neque iniquorum uiribus uolum  
 tas tua nec superbi ab initio placu  
 erunt tibi sed humilium et mansue  
 corum tibi semper placuit depra  
 tio. Videtur quibusdam minus in  
 tellegentibus quod predicationes scō  
 rum contra reprobos quae inscrip  
 turis aliquando commemorantur  
 quasi maledictiones sint: cum nullo  
 modo haec uerba ex uoto malitiae  
 quae in scōrum cordibus nequaquam  
 fieri potest sed ex spū prophetiae pro  
 cesserunt. quod enim sps scs presci  
 ebat ee iusto iudicio reprobis futurū  
 hoc pscōrum ora predixit faciendū;  
 Ut est illud in psalmis. Fiat mensa eorū  
 coram ipsis in laqueum et in retribu  
 tionem et in scandalum. Obscurent  
 oculi eorum ne uideant et dolor sum  
 illorum semper incurua. Et reliq.  
 Et paulus in epistola sua ita scripsit  
 dicens Alexander aetarius mul  
 ta mihi mala ostendit reddet illi  
 dñs secundum opera sua. Qui et in  
 actib; apostolorum ad ananiam ponti  
 ficem os eius percutere

iubentem ait. Percutietis dñs paries  
 dealbate. Unde et uerba ista iudith  
 quib; dicitur capiatur laqueo oculorū  
 suorum in me et percuties eum ex labiis  
 caritatis meae non sunt maledictio  
 nes intellegendae sed deuenturis pro  
 comia prophetiae. hoc enim sps scs per  
 os scāe feminae uoluit pmonstrare  
 quod sciebat nefarium principem  
 nequitia sua promereri. Hec non  
 et illud etiam in mistico opere pre  
 sagare quod dominus hereticus siue  
 scismaticus seu etiam iudaeus uel  
 paganus qui ecclesiam xpi prauo  
 dogmate seu per uer so exemplo  
 corrumpere uoluerit proprio sup  
 biae suo gladio caput uoluntatis ini  
 quae per sententia iusti iudicis  
 amputetur. Et inferni cruciatib;  
 subigendus poenas dolorum senti  
 et in aeternum. Factum est autē  
 iudith cum cessasset clamare addim  
 surrexit de loco quo iacuerat pro  
 strata dño. Vocauit que abram suā  
 et descendens in domum suam abstu  
 lit a se cilicium. Et exiit se uestib;  
 uiduitatis suae et lauit corpus suū.  
 et unxit se mitro optimo et disceri  
 minauit crinem capitis sui et im  
 posuit mitram super caput suum. Et

XII.

induit se uestimentis iucunditatis  
 suae. Induit que sandalia pedibus  
 suis. adsumpsit que dextraliola  
 et lilia et maures et anulos et om-  
 nibus ornamentis suis ornauit se.  
 Cui etiam dñs contulit splendorem.  
 quō omnis ista compositio non ex libi-  
 dine sed ex uirtute pendeat. Et  
 ideo dñs hanc in illam pulchritudi-  
 nem ampliauit. Quid est quod  
 iudith post peractam orationem  
 exiit se uestimentis lugubribus.  
 et induit se uestimentis iucundi-  
 tatis. nisi quod scā ecclesia licet  
 aliquando pro peccatis suis poeni-  
 tentiae gerat affectum. Tamen  
 spe remissionis et futuri premii  
 anxium satis exhilarat animum.  
 Lauat corpus suum cum actus cor-  
 poris sui poenitentiae lacrimis  
 mundat. Ungit semetipso optimo.  
 cum in ipsa mortificatione carnis  
 caritatis ac ceterarum uirtutum  
 se replet odore. Discriminat cri-  
 men capitis sui cum solerti discre-  
 tione singulas cogitationes distin-  
 guit cordis. Imponit mitram ca-  
 piti. cum galeam salutis circumdat  
 menti. Induit pedes suos sandaliis  
 cum gressus operum suorum euan-

gelicis munit doctrinis. Assumit  
 dextraliola et lilia et maures et anu-  
 los. in dextraliolis spes futurorum  
 bonorum exprimitur. quae in dex-  
 tera dī scīs in futuro dantur. in liliis  
 castitas. in maureibus oboedientiae  
 deuotio. et in anulo signaculum fidei  
 designatur. His ergo omnibus or-  
 namentis sese scā ecclesia ornat. quia  
 omnium uirtutum decore se inlus-  
 trare certat. Cui etiam dñs con-  
 tulit splendorem gratiae suae.  
 quō omnis ista compositio non ex libi-  
 dine p̄sentis uitae sed ex uirtute pen-  
 deat futurae. Et ideo dñs hanc in  
 illa pulchritudinem ampliauit.  
 ut incomparabili decore omnium  
 oculis appareret. quia ualde iustum  
 est ut qui dilectionis dī perfectae  
 feruet amore omnium dignus ha-  
 beat honorē. Imposuit itaque  
 abrae suae ascopam uini et uas olei  
 et palenta et lapates et panes et case-  
 um et profecta est. Quid est quod  
 iudith ad agonem processura abrae  
 suae imposuit ad portandum ea  
 quae in uia fuerunt sibi necessaria.  
 nisi quod scā ecclesia in stadio istius  
 mundi certare contra hostem pro-  
 pe-  
 rans. quorundam carnaliū

ad usum suos presenti utitur ministe-  
 rio. qui si fideliter illud per egerint.  
 poterunt ad ueram libertatem p-  
 uenire. Ita ut coheredes et parti-  
 cipes futurae possessionis efficiant.  
 sicut memorata abra in fine isti-  
 us libri libera a iudith domina  
 sua dimissa commemoratur. Saepe enim contingit ut qui in sci-  
 entia et moribus minus perfecti  
 sunt. et praesentium rerum amore  
 quodammodo inretiantur. sacra-  
 mentis ecclesiasticis communicent.  
 et de rebus suis spiritalibus magis  
 deseruiant solatiisque corpo-  
 ralibus illis obsequantur. Sed tam-  
 ad renuntiandum omnibus quae  
 possident et apostolicae perfectionis  
 normam tenendam non sunt ido-  
 nei. unde diues in euangelio se-  
 ptecepta dei custodisse redemptori  
 nostro respondit. sed tamen ad p-  
 fectionem tendere uenditis omnibus  
 rebus suis et datis pauperibus  
 eumque sequi iuxta eius monita  
 non consentiebat. Portat quidem  
 haec abra hoc est carnalium turba  
 tradente sibi se a ecclesia a scopam  
 uini et uas olei et polentam et pa-  
 nes cum sacramenta diuina in fru-

mento uino et oleo confecta corpus  
 uidelicet et sanguinem domini et eteris-  
 matis unctionem uenerabiliter  
 seruat. Portat et lapates et caseu  
 cum uirorem fidei et pinguedine  
 caritatis in suo recondit pectore.  
 Lapates enim dicunt esse cibum ole-  
 ribus confectum. et caseus est. lac  
 coagulatum. quae utraque possunt  
 infide et dilectione cibum signifi-  
 care animarum. Sed haec omnia  
 abra ista ad suum libitum uertere  
 uel proprio arbitrio uti non per-  
 mittitur. quin potius ea ad usum  
 ac dispensationem dominae suae  
 seruari ordinatur. quia iustum  
 ualde est ut qui nondum perfecte  
 nouit moderamina uitae suae.  
 non subito rector fiat uitae aliene  
 sed magis ei subditus fiat qui uita  
 et doctrina regulam tenet iustitiae.  
 Factum est autem cum descenderet  
 montem circa ortum diei. occur-  
 rerunt ei exploratores asiriorum  
 et tenuerunt eam dicentes. Unde  
 uenis. Aut quo uadis. Quae  
 respondit. filia sum hebreorum.  
 Ideo ego fugi a facie eorum. quos futu-  
 rum agnouit quod dentur uobis  
 in depraedatione. pro eo quod contem-

nentes uos noluerunt ultro trade  
 re seipsos ut inuenirent miseri  
 cordiam in conspectu uestro.

Quisunt exploratores asiriorū  
 nisi philosophi gentiliū et cu  
 riosi scrutatores humanarum  
 disciplinarum. Hi quasi iudith  
 nr̄am a iudeis transeuntem ad  
 gentes comprehendere nitentur  
 cum p̄dicatores euangelii relinquen  
 tes ob perfidiam iudaeos et ad gen  
 tium p̄dicationem properantes  
 suis dogmatibus uincere ac supe  
 rare conabantur. Quos ad tab  
 naculum holofernis ducebant.

Cum principibus gentium quasi  
 obnoxios tradebant. sed considera  
 ta sinceritate religionis eorum  
 protinus a uinculis absolutos in  
 domo principis hoc est subdomina  
 tione saecularium libere manere  
 pmiserunt. Unde in actibus  
 apostolorum legitur paulus apud  
 athenas commorans disputasse atq;  
 disserere. cum epicureis et stoicis  
 philosophis. Quem cum audirent  
 de ih̄u et resurrectione ipsius ad  
 nuntiasse. Ad p̄bensum eum ada  
 riopagum duxerunt dicentes.

Possumus scire quae sit haec noua

quae a te dicitur hoc trina. Noua  
 enim quaedam in se a auribus nr̄is.  
 uolumus ergo scire quidnam uelis  
 haec ee. Quibus cum manifestissima  
 oratione fidem di ex posuisset.  
 quidam ex eis iridebant eum.  
 quidam uero uiri adherentes ei  
 crediderunt. in quibus erat et dio  
 nysius ario pagita. et mulier nomi  
 ne thamaris et alii cum eis non  
 nulli. Post haec quoque egressus  
 ab athenis uenit corinthum ubi  
 apud aquilam et priscillam mo  
 ratus sceno factoria arte opera  
 batur et testificabatur omnibus  
 ad se uenientibus ih̄m xpm. Sic et  
 idem apostolus apud romanos in li  
 bera manens custodia predicabat  
 uerbum di cum omni fiducia et sus  
 cipiebat omnes qui ingrediebant  
 ad eum nemine prohibente.

Hinc et in historiis ecclesiasticis legit  
 quod ipsi principes gentium uisa  
 mansuetudine ac sobrietate fidelium  
 poenas ac uim eis in ferre compes  
 cuerint. Sicut tiberius cesar edic  
 to firmavit ne quid aduersum  
 doctrinae xpi atque contrarium  
 moliretur accusatoribusq; xpi  
 norum mortem comminatus est.

Sic et claudius imperator licet iudaeos  
diuersis calamitatibus affligeret.  
tamen xpianos non laesit. Unde  
factum est quod ipso regnante petrus  
apostolus in urbe romana pdicando  
plurimos ad fidem xpi conuerteret;  
Sic et traianus licet primum xpiani  
nominis errore deceptus confesso  
res xpi persecutus sit: tamen plinii  
secundi relatu ammonitus et de  
xpianorum modestia instructus  
rescriptis lenioribus temperauit  
edictum. Similiter etheliscus  
adrianus p quadrum discipulum  
apostolorum et aristidem uirum athe  
niensem de xpiana religione instruc  
tus atque eruditus precepit per  
epistolam ad minucium fundanum  
proconsulem asiae datam ut nemini  
liceret xpianum sine obiectu crimi  
nis aut probatione damnare.  
Idemque continuo pater patriae  
in senatu ultra morem maiorum  
appellatur. Et uxor eius augusta;  
Adrianus rem publicam iustissimis  
Legibus ordinauit bellum contra sau  
romatas gessit et uicit. iudaeos sane  
per turbatione scelerum suorum  
exagitados et palestinae prouincia  
quondam suam depopulantes ultima